
  در نقشــه هایی کــه از تهران 
قدیــم موجود اســت می توان 
محلــه اودلاجان را مشــاهده 
کرد. نصرالله حدادی، تهران پژوه 
دراین بــاره می گوید: »هر یک از 
ریزمحله های اودلاجان براساس 

یک خصوصیت و مشخصه خاص نامگذاری شده بودند. 
این مشخصه ها گاه به واسطه حضور شخصیت و فردی 
خاص بود یا به دلیل وجود اقوامی مشــخص که در آن 
محله زندگی می کردند یا براساس یک اتفاق و موضوع 
معروف بود. برای مثال، محله حیاط شــاهی به واسطه 
خانه اعیانی آغامحمدخان قاجار که همســرانش در 
آنجا زندگی می کردند به محله حیاط شــاهی معروف 
شــد. یا محله کلیمی ها، عرب ها، شام بیاتی ها، سادات 
و افشــاری ها نیز به دلیل حضور اقــوام خاصی به این 
نام ها معروف شــد.« در نخستین نقشــه تهران که به 

نقشه ناسکوف معروف اســت و بعد از آن نقشه برزین 
به ریزمحله های اودلاجان اشــاره ای نشده است ولی 
در سومین نقشــه معروف و تاریخی تهران قدیم به نام 
نقشه کرشیش از 8 محله اودلاجان نام برده شده است. 
محله های باغ امین در شــرق اودلاجان، محله حیاط 
شاهی در غرب اودلاجان، محله دروازه شمیران قدیم در 
جنوب محله اودلاجان، محله سادات در مرکز اودلاجان، 
محله شاه غلامان در غرب محله، محله عرب ها در شمال 
شرق، محله نو در جنوب غربی و محله یهودی ها نیز در 
جنوب غربی اودلاجان در این نقشه مشخص شده اند. 

بعدها عبدالغفار نجم الملک که در نقشه برداری سرآمد 
دوران خود در عهد قاجار بود در نقشــه ای که از تهران 
ارائه می دهد در محدوده محله اودلاجان علاوه بر 8 محله 
ذکرشده محله ســر تخت بربری ها در شرق اودلاجان، 
محله پامنار در جنوب و محله سرچشمه در شمال شرق 
اودلاجان را نیز مشــخص می کند. حدادی می گوید: 
» محدوده اودلاجان اعیان نشین بود. صدراعظم های بنام 
و شخصیت های مهم آنجا خانه داشتند. مثلاً سیدالوزراء 
میرزا عیســی فراهانی، پدر میرزا ابوالقاسم قائم مقام 
فراهانی که لقــب میرزا بزرگ را داشــت در اودلاجان 

زندگی می کرد.«

قصههایمحلهاعیاننشین
اودلاجان که اکنون محله ای است در قلب تهران و در مجاورت بازار پرتب و تاب پایتخت، روزگاری 
محله ای اعیان نشین و سکونت در آن رویای تهرانی ها بود. اودلاجان اگرچه در چند دهه اخیر به دلیل 
رشد بافت فرســوده و وجود کارگاه های تولیدی و انبارها به تدریج جامه اعیانی از تن درآورد، اما 
هنوز عمارت ها، گذرها و برخی اماکن خاطره انگیز دوران قاجار را حفظ کرده است. در این شماره از 
همشهری محله سراغ ویژگی های این محله کهن تهران رفته ایم؛ ازجمله اصلاح یک غلط رایج درباره 
وجه تسمیه محله اودلاجان که با تاریخ و کالبد این محله در ارتباط تنگاتنگ است، تا جست وجو در 
گذرهای قدیمی، کاروانسراها، باغ ها، چهره های برجسته، عمارت ها و قصه هایی که شما را با خود به دل 
تاریخ این محله 300ساله می برد. مطالب این نشریه حاصل گفت و گو با تهران پژوهان، نصرالله حدادی، 
علیرضا زمانی، داریوش شهبازی، مهرشاد کاظمی، هارون یشایایی)نویسنده و تهیه کننده سینما(، 
بهروز مرباغی)استاد دانشگاه و مدیر خانه اردیبهشت اودلاجان(، رحیم طوبایی، علی برقی و محمد 

معصومی )از ساکنان قدیمی محله( است.
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محله اودلاجــان در فهرســت محله های 
اعیانی تهــران قدیم قــرار دارد. اما درباره 
معنای اودلاجان دو روایت وجود دارد. برای 
جســت وجوی روایت نخســت درباره وجه 
تسمیه این محله باید به دل تاریخ پایتخت 
ســفر کنیم؛ به روزگاری که هنــوز لهجه 
روستانشینان شــمیران در تهران رایج بود 
و آبرسانی در محله های قدیمی شهر نیز با 
نهرها و جوی ها انجام می شد. علیرضا زمانی، 
تهران پژوه، درباره معنای اودلاجان می گوید: 
»درباره نامگذاری محله اودلاجان دو روایت 

وجود دارد. روایت نخست که معتبرتر به نظر 
می رسد این است که واژه اودلاجان از واژه 
اولاجان تغییر یافته اســت. در ساختار نام 
این محلــه »او« به معنای آب اســت که از 
لهجه محلی شــمیرانی گرفته شده؛ همان 
لهجه محلی که در روستاهای شمال تهران 
و حتی در قلب تهران قدیــم رایج بود. بقیه 
واژه نیز از »دراجیدن« یــا در زبان محلی 
»دراجین« و »دلاجیــن« به معنای پخش 
کردن و تقســیم کردن آب به رشــته های 
کوچک تر مشتق شده است. ســند اعتبار 
بیشتر این روایت را باید در ویژگی های محله 
اودلاجان جست وجو کرد؛ محله اودلاجان 
به دلیل ارتفاع بیشتر نسبت به اراضی اطراف، 
بر محله های جنوبی  خود مسلط بود و آب از 
این محله به محله ها و نواحی پایین دســت 
جاری می شد. سند دیگر بر اعتبار بیشتر این 
روایت نیز این اســت که در محله اودلاجان 

گذری به نام سرچشمه وجود دارد.«
اگرچه روایت نخســت که حسن کریمان، 
نویسنده، مورخ و تهران شناس برجسته نیز 
به آن اشــاره کرده اعتبار بیشتری دارد، اما 
روایت دیگری نیــز درباره معنای اودلاجان 
شنیده می شــود. زمانی درباره این روایت 
که سندیت کمتری دارد می گوید: »روایت 
دیگر که حجت بلاغی آن را نقل کرده و البته 
اعتبار کمتری دارد این است که اودلاجان 
به بازار عطاران اشــاره دارد. در این روایت، 
املای اودلاجان به صورت عودلاجان آمده. 
عودلاجــان از دو واژه »عود« به معنای عطر 
ســوختنی و لاچی به معنــای ادویه معطر 
مشــتق شــده و عولاجان یــا عودلاچیان 

به معنای بازار عطاران است.«
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کلیمیان از نخســتین ســاکنان محلــه اودلاجان بودنــد و با 
سکونتشــان در تهران تغییر و تحولات شــگرفی را رقم زدند؛ از 
ساخت بیمارستان علوم پزشــکی گرفته تا عرصه هنر و سینما. 
هــارون یشــایایی، نویســنده و تهیه کننده ســینما، رئیس 
بیمارســتان ســپیر و انجمن کلیمیان دربــاره اودلاجان 
می گوید: »اودلاجان یک ماهیت با موقعیت شــهری و از 
آن مهم تر یــک ماهیت جمعیتی دارد کــه روی آن باید 
 بسیار تأکید کرد. مثلا در سال های 1330به بعد هر فرد 
شناخته شــده و تأثیرگذاری، به نوعی با محله اودلاجان 
در ارتباط بود. به همین خاطر تهران با اودلاجان معروف 
می شد.« یشــایایی پلی می زند به تاریخ و از نحوه ورود 
کلیمیان به تهــران می گوید: »در ابتدای شــکل گیری 
پایتخت، نخستین یهودیان از یزد به تهران آمدند و در سه راه 
دانگی ساکن شدند. حتی قبرستان یهودیان هم در این بخش بود 

و هنوز هم بقایایی از کوچه قبرستان وجود دارد. با شکل گرفتن محله به مرور کلیمیانی 
که از شهرهای دیگر به تهران می آمدند هریک برای خودشان در اودلاجان کنیسه مجزا 
می ساختند، مثل کنیسه یزدی ها یا شیرازی ها. به همین خاطر شاهد هستیم که در یک 
کوچه 7کنیسه وجود داشت. نخستین کنیسه »خاله« نام داشت که چند هفته قبل از 
شروع ایام پسح )عید آزادی قوم یهود از قید برده داری فرعون های مصر( پختن مصا )نوعی 
نان فطیر که یهودیان به طور ســنتی در تعطیلات یک هفته ای پسح می خورند( در این 
کنیسه انجام می شد. همچنین ابتدای کوچه، دست راست، کنیسه یوسف شیرازی بود که 

اغلب شیرازی ها به این کنیسه می آمدند و متولی آن یعقوب صفا، مردی بذله گو و خندان 
بود. کنیسه حاجی بخشی هم با فاصله کمی از این کنیسه قرار داشت. عمده شغل ساکنان 
کلیمی در این محدوده دوره گردی بود. آنها اجناس مورد نظرشان را کول گرفته و برای 
فروش به اطراف تهران می بردند. « همچنین بهروز مرباغی، مؤسس خانه اردیبهشت در 
اودلاجان،  درباره قدمت حضور کلیمیان در اودلاجان می گوید: »با توجه به 2مورد نقش 
دیوارهایی که در خانه های قدیمی کشف شده می توانم بگویم، کلیمیان حداقل از دوره 
زندیه در این محل ساکن بودند، در کتاب »راپورت های نظمیه تهران« سکونت و اوضاع 

این محله توصیف شده است.« 
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